
                    

 

 

 

 

災害に備えて普段からの想定と準備を進めます 
 １０月は、台風１９号、２０号、低気圧による大雨と、３週間にわたって立て続けに災害に見

舞われました。これにより、いわき市でも多くの方々が被災し、今も不便な生活を送って

います。心からお見舞い申し上げますとともに、一日も早く元の生活に戻ることができま

すよう、お祈りいたします。 

 今回、台風や低気圧が近づき風雨が強くなるにしたがって、各所に避難所が開設され、

警戒レベル３や４の避難に関する情報が次々と発令されていきました。このように刻々と

状況が変わる中で、学校はどのような対応をとるべきなのか、たいへん悩みました。 

これを踏まえ、次年度に向けて、室内での行事ではありますが、学習発表会の予備日

も設定しておく必要があるかと考えています。また、２５日（金）に保護者の皆様にお願い

して実施した下校の方法を、自然災害だけでなく、様々な非常時における保護者の方へ

の児童の引き渡し方として、今後も継続してまいります。この機会に、下記をご確認いた

だき、いざというときに向けたご理解とご協力をお願い致します。 

 

＜児童を歩いて下校させることが危険、と判断した場合＞ 

＊ 雷や大雨、強風、強い地震、近隣での事件発生、光化学スモッグ、など 

 

（１）「いわき市防災メール」その他の情報を得て、下校時刻や方法の変更等を校長が判断します。 

（２）できるだけ早い時刻に、対応を「一斉メール」でお知らせします。なお、強い地震や強風等

により大規模停電が発生し、メールが使えない場合は、児童を学校に待機させます。連絡が

なくとも学校への迎えをお願いします。 

（３）迎えをお願いした場合は、次のようにお願いします。 

  ① 児童は荷物と下足を持って、体育館で待機します。 

② 車は根本通商側から学校方面に入ってください。車の流れを一方通行にします。 

  ③ 一度車を校庭に駐車し、お手数ですが体育館に迎えに来てください。 

  ④ 職員が名簿にチェックしながら児童を引き渡します。 

  ⑤ 車はドナウ側から出てください。車の流れを一方通行にします。 

（４）普段から、ご近所どうしで相談しておいていただけると安心です。 

学校だより 

勿 来 二 小 
令和元年１１月 １日（金） 

第１０号 

いわき市立勿来第二小学校長 

＊「学習発表会」の写真等は、学校ＨＰをご覧ください。校長室前の「がっこう大好き！！」コーナーにも掲示しました。 


